
Deliberazione N. 141
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 22/03/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI PER LO SPORT (ARUS). CONFERIMENTO 
INCARICO DIRETTORE GENERALE.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. con Legge regionale 5 aprile 2016, n.6, art. 18, è stata istituita l’Agenzia Regionale Universiadi - ARU

2019 con il compito di definire, coordinare e realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019;
b. la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, all’art. 3, comma 1 ha disposto che “L’Agenzia regionale

Universiadi 2019, istituita ai sensi del comma 3, dell’articolo 18 della legge regionale 5 aprile 2016, n. 6
assume  la  denominazione  di  Agenzia  regionale  Universiadi  per  lo  sport  e  svolge  funzioni  di  ente
strumentale  della  Regione  Campania  in  materia  di:  a)  programmazione,  attuazione,  manutenzione  e
gestione dell’impiantistica  sportiva;  b)  promozione dei  valori  dello  sport  in  ambito  regionale,  anche in
raccordo  con  le  istituzioni  scolastiche  ed  universitarie;  c)  diffusione  della  pratica  sportiva  con  il
coinvolgimento  del  mondo  associativo  in  ambito  sportivo,  del  Coni  e  delle  Federazioni  sportive;  d)
valorizzazione a fini sportivi di beni di proprietà regionale; e) supporto tecnico-amministrativo negli ambiti
individuati dalle lettere a), b), c), d) nei confronti di organismi ed enti, in conformità alle vigenti norme in
materia di contratti pubblici”;

c. con Deliberazione n. 87 del 2 marzo 2021 la Giunta Regionale ha approvato le modifiche allo Statuto
dell’Agenzia regionale per le Universiadi in “Agenzia regionale Universiadi per lo Sport-ARUS” ai sensi
dell’art.3, comma 1, della predetta Legge regionale 29 dicembre 2020 n.38, demandando alle Strutture
amministrative DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e D.G. Politiche Culturali e Turismo gli adempimenti
consequenziali di rispettiva competenza.

d. lo Statuto dell’ARUS, a seguito dell’approvazione delle modifiche di cui alla Delibera di Giunta n. 87 del 2
marzo 2021, prevede all’art 5 che ne è organo, fra gli altri, il Direttore Generale;

PREMESSO, altresì, che
a. con la Delibera di Giunta regionale n. 232 del 01//06/2021 è stato disposto l’avvio della procedura per la

nomina del Direttore Generale dell'Agenzia regionale Universiadi per lo Sport – ARUS, dando mandato
alla Direzione Generale per le Politiche Sociali di procedere all’attivazione di un Avviso pubblico per la
manifestazione d’interesse per il conferimento del relativo incarico;

b. la Giunta regionale con la medesima delibera n. 232/2021 ha altresì stabilito che la procedura per
l’individuazione del soggetto più idoneo ad esercitare le molteplici e complesse competenze e funzioni in
capo al Direttore generale dell’ARUS, debba essere effettuata, nel rispetto dei principi di buon andamento
e di imparzialità dell’azione amministrativa, sulla base degli indirizzi nella medesima indicati;

PRESO ATTO che
a. con Decreto Dirigenziale n.782 del 9/08/2021 della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie è

stato approvato l'Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore
Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (Arus).

b. con Decreto Dirigenziale n. 425 del 16/12/2021 della medesima Direzione Generale è stata nominata la
Commissione di valutazione, ai sensi del predetto Avviso pubblico, approvato con D.D. n. 782/2021;

CONSIDERATO CHE
la Commissione ha concluso le proprie attività e, con Decreto Dirigenziale n. 49 del 14/02/2022 e i relativi 
esiti sono stati pubblicati e trasmessi all’Ufficio di Gabinetto del  Presidente della Giunta regionale;

RITENUTO
1. di  prendere atto del  lavoro svolto dalla Commissione nominata con Decreto Dirigenziale n. 425 del

16/12/2021  della  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie  e  per  l’effetto  di  conferire
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport  (ARUS) all’ing. Flavio De
Martino,  alla  luce  della  valutazione  espressa  dalla  Commissione,  con  giudizio  pari  a  “ottimo”,  e  in
considerazione  della  pluriennale  esperienza  professionale  maturata  nello  specifico  ambito  di
competenza oggetto  di  incarico,  con particolare riferimento  alle attività  di  gestione amministrativa  e



finanziaria,  nonché  alle  attività  di  programmazione,  coordinamento  e  attuazione  degli  interventi
infrastrutturali per la sistemazione di impianti sportivi, anche con impiego di fondi europei, nazionali e
regionali, conseguita dapprima in qualità di Dirigente  di Staff presso l’Agenzia Regionale Universiadi
ARU 2019 e,  successivamente,  quale Commissario Straordinario con funzioni  di  Direttore Generale
uscente presso l’Agenzia Regionale oggetto di interpello; 

2. di rinviare a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale la formalizzazione dell’incarico di
cui al precedente punto;

3. di dare mandato al Direttore Generale della DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie per la successiva
stipula del contratto secondo gli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con Delibera n. 232/2021;

VISTI
a) la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b) la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c) la Legge Regionale 28 dicembre 2020, n. 38, art. 3, comma 1;
d) la Delibera di Giunta regionale n. 87 del 2/03/2021;

e) la Delibera di Giunta regionale n. 232 del 01/06/2021;

f) i Decreti Dirigenziali n. n.782 del 9/08/2021 e n. 425 del 16/12/2021 della Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie;

propone e la Giunta Regionale in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di prendere atto del lavoro svolto dalla Commissione nominata con Decreto Dirigenziale n. 425 del 
16/12/2021 della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie e per l’effetto di conferire 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport  (ARUS) all’ing. 
Flavio De Martino, alla luce della valutazione espressa dalla Commissione, con giudizio pari a 
“ottimo”, e in considerazione della pluriennale esperienza professionale maturata nello specifico 
ambito di competenza oggetto di incarico, con particolare riferimento alle attività di gestione 
amministrativa e finanziaria, nonché alle attività di programmazione, coordinamento e attuazione 
degli interventi infrastrutturali per la sistemazione di impianti sportivi, anche con impiego di fondi 
europei, nazionali e regionali, conseguita dapprima in qualità di Dirigente  di Staff presso l’Agenzia 
Regionale Universiadi ARU 2019 e, successivamente, quale Commissario Straordinario con funzioni
di Direttore Generale uscente presso l’Agenzia Regionale oggetto di interpello; 

2. di  rinviare  a  successivo  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  la  formalizzazione
dell’incarico di cui al precedente punto;

3. di dare mandato al Direttore Generale della DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie per la successiva
stipula del contratto secondo gli indirizzi formulati dalla G.R. con Delibera n. 232/2021;

4. di inviare il presente atto all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla
Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie,  all’Ufficio Speciale per il controllo e la
vigilanza su Enti e Società partecipate,  all’Agenzia  ARUS  e al sito istituzionale della  Regione
Campania per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 141 del 22/03/2022 DG      05  00

O G G E T T O  :

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI PER LO SPORT (ARUS). NOMINA DEL 
DIRETTORE.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   24/03/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 24/03/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 22/03/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 24/03/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO, altresì, che
	PRESO ATTO che
	CONSIDERATO CHE
	RITENUTO
	VISTI
	D E L I B E R A

